PROJETO DE LEI N°......

SÚMULA: Altera a redação do caput e revoga o parágrafo único do artigo 21 da Lei nº 10.275, de 16 de julho de 2007, que reestruturou o Sistema Municipal de Ensino de Londrina e o Conselho Municipal de Educação de Londrina, instituídos pela Lei nº 9.012, de 23 de dezembro de 2002.

                    A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

                                                                  L  E  I :

                                      Art. 1º    O caput do artigo 21 da Lei nº 10.275, de 16 de julho de 2007, que reestruturou o Sistema Municipal de Ensino de Londrina e o Conselho Municipal de Educação de Londrina, instituídos pela Lei nº 9.012, de 23 de dezembro de 2002,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 21  O mandato de cada membro do Conselho Municipal de Educação será de 3 (três) anos, contados da data de publicação do ato de nomeação para o respectivo mandato, sendo permitida apenas uma recondução.”

    Art. 2º       Fica  revogado o parágrafo único do artigo 21 da lei nº 10.275, de 16 de julho de 2007.

   Art. 3º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições  em contrário.

                                  Londrina,

                                       PROJETO DE LEI N°......

                        OFÍCIO Nº 775/07-GAB, DE 15.10.2007.

SÚMULA: Altera a redação do caput e revoga o parágrafo único do artigo 21 da Lei nº 10.275, de 16 de julho de 2007, que reestruturou o Sistema Municipal de Ensino de Londrina e o Conselho Municipal de Educação de Londrina, instituídos pela Lei nº 9.012, de 23 de dezembro de 2002.

Londrina, 15 de outubro de 2007.

              Sidney Osmundo de Souza

  PREFEITO DO MUNICÍPIO

   ( em  exercício)

Texto  do  Projeto de  Lei  anexo.

Ofício nº 775/07/GAB.

Londrina, 15 de outubro de 2007.

A  Sua Excelência, Senhora

Vereadora, MARIA ANGELA SANTINI

Presidente da Câmara Municipal. (em exercício)

Londrina.Pr.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei. Introduz alterações na Lei nº 10.275, de 16 de julho de 2007.

Senhora Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo alterar a redação do caput e revoga o parágrafo único do artigo 21 da Lei nº 10.275, de 16 de julho de 2007, que reestruturou o Sistema Municipal de Ensino de Londrina e o Conselho Municipal de Educação de Londrina, instituídos pela Lei nº 9.012, de 23 de dezembro de 2002. Justificativa anexa.

             Atenciosamente,

     Sidney  Osmundo de Souza

  PREFEITO DO MUNICÍPIO

                                          (em   exercício)

                                    J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A.

     Através do presente Projeto de Lei  pretende-se alterar a redação do caput e suprimir o parágrafo único do artigo 21 da Lei nº 10.275, de 16 de julho de 2007, que reestruturou o Sistema Municipal de Ensino de Londrina e o Conselho Municipal de Educação de Londrina, instituídos pela Lei nº 9.012, de 23 de dezembro de 2002.

     Os referidos dispositivos tratam da duração do mandato de cada Conselheiro Municipal de Educação de Londrina-CMEL.

      A pretendida alteração  foi solicitada  pela Presidente do Conselho Municipal de Educação de Londrina -  CMEL,  e baseia-se em decisão tomada pela Plenária da 4ª Conferência Municipal de Educação de Londrina, ocorrida nos dias 21 e 22 de setembro próximo passado.

        Estamos encaminhando em anexo ofício nº 28/07 –CMEL que trata do assunto.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o Projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis, de forma que as alterações possam ser processadas atendendo decisão da 4ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LONDRINA.

  Atenciosamente,

                                     Sidney Osmundo de Souza

     PREFEITO DO MUNICÍPIO

      (em  exercício)